Nitekim İslam, uhuvvet unsurunu toplumun bu niteliği elde etmesinde temel faktörlerden biri olarak görür. Özellikle Hz. Peygamberden nakledilen rivayetlerde Müslümanların kardeşliği ilkesi üzerinde önemle durulduğu ve müminlerin birlerine karşı ödev ve sorumluluklarının ayrıntılı olarak anlatıldığı görülür. Ayrıca İbn Kuteybe (v. 276/889)'nin *Uyûnü'l-ahbâr*'i, Mâverdî (v. 450/1058)'nin *Edebü'd-dünyâ ve'd-dîn* gibi geleneksel İslâm ahlâkına dair eserlerinde müslümanlar arasında kurulması gereken kardeşlik ve dostluk ilişkilerinin önemine, bu çerçevedeki hak ve sorumluluklara, muaşeret kaidelerine geniş yer verildiği de dikkati çeker. Dinî literatürde birçok kez üzerinde durulan kardeşlik olgusunu İslam geleneği içerisinde en başarılı şekilde anlayanlardan biri de İmam Gazâlî (v. 505/1111)'dir. İslam geleneğinin sadece akli yönünü değil vicdanını da temsil eden onun terkipçi bakış açısı, inanıyoruz ki kardeşlik konusunda Müslüman bireylere yeni ufuklar açacaktır. İslamî disiplinlerin her sahasında birçok eser veren ancak *İhya*'sıyla adeta dînî ilimlerde yeni bir dirilişi hedefleyen Gazâlî, adı geçen eserinde ve *Kimyâ-yı Saâdet* ismiyle

göre böyle bir kimseyle arkadaşlığın kesilmesi gerekir.³² Ebu Zer bu tercihini “Allah için sevmek ve Allah için buğz etmek ilkesine dayandırır.”³³ Ancak Gazâli bu konuda daha temkinli olan hem de kendi kardeşlik projesi bakımından daha tutarlı olan ikinci yaklaşımı benimser.

Ebu Derdâ (v. 32/652) ve başka bir grup sahabenin tercih ettiği yol ise yukarıdakinin tam tersidir. Bu yaklaşıma göre insanlar bazen aralarında büyük günahların da bulunduğu çeşitli hatalı fiilleri işleyebilirler. Durum böyle bile olsa, uçuruma doğru sürüklenen

³⁰ *İhyâ*, II, 183.

³¹ *İhyâ*, II, 183.

³² *Kimyâ-i saâdet*, I, 340.